INDICAÇÃO Nº 201/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido
o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que junto ao setor
competente estude a possibilidade de providenciar a substituição do
sistema de som do Centro Cultural, ou, se possível, a instalação de suporte
técnico e manutenção do equipamento existente, visando garantir melhor
qualidade nos eventos e atividades realizadas no local.

Justificativa

O Centro Cultural é um importante espaço público destinado à realização
de apresentações artísticas, eventos comunitários, encontros e ações
culturais que valorizam os talentos locais e promovem o acesso à cultura
para toda a população.

No entanto, o sistema de som atual apresenta falhas frequentes,
comprometendo a qualidade dos eventos e dificultando o trabalho de
artistas e servidores. A substituição dos equipamentos, ou a oferta de
suporte técnico e manutenção adequada, proporcionará melhor estrutura
e condições para o pleno funcionamento do espaço.

Essa melhoria reflete diretamente na valorização da cultura e no
fortalecimento das atividades culturais do município, além de beneficiar a
comunidade que utiliza o espaço para eventos educativos e sociais.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo a devida atenção a esta
Indicação, visando garantir melhores condições técnicas e acústicas no
Centro Cultural.

Sala das Sessões, 07 outubro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora